
 
  
Menschen mit Demenz verstehen 
Start-Up Seminar für pflegende Angehörige, 
Interessierte und Ehrenamtliche 
 
Validation® nach Naomi Feil 
 
Das Seminar möchte neue Erfahrungen und 
Begegnungen mit Menschen mit Demenz eröffnen. 
 
Inhalt: 
• Einführung in die theoretischen Grundlagen der    
  Kommunikations- und Pflegebetreuungsmethode  
  Validation® 
• Jedes Verhalten hat einen Grund 
• Ziele von Validation® - positive Auswirkungen 
• eigenen Ressourcen finden 
 
Die Teilnehmenden haben die Möglichkeit, im Gespräch 
ihre aktuelle Situation zu beleuchten. Sie lernen 
Bewältigungsstrategien kennen und bekommen Ideen an 
die Hand, wie Sie Ihren eigenen Wohlfühlbereich 
aufsuchen und einhalten können.  
Validation® ermöglicht es dem älteren Menschen, länger zu 
Hause leben zu können, die Medikation zu verringern, 
Fixierungen zu vermeiden und hilft dem pflegenden 
Angehörigen, stressfreier die Pflegesituation und 
Verantwortung annehmen und überstehen zu können.  
Die Erfahrung vieler Seminare bestätigt dies. 
 
 
Celler Demenz Initiative e.V.   
Fritzenwiese 117 · 29221 Celle 
Tel.: 0 51 41 / 9 34 85 80  ·  Fax 0 51 41 / 9 34 85 82 
Mail: celler-demenz-initiative@gmx.de 
www.celler-demenz-initiative.de   

   
Spendenkonto CDI: Volksbank Celle 
IBAN: DE11 2519 0001 0926 2458 00    
BIC: VOHADE2H 

 
 

http://www.celler-demenz-initiative.de/


 
Start-Up-Seminare 2025 ONLINE 

6 Abende 18:30-21:30 Uhr 
 

Seminar 1  Seminar 3 
Mo 
Do 
Do 
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13.01.25 
16.01.25 
23.01.25 
27.01.25 
30.01.25 
06.02.25 
 

 

Do 
Mo 
Do 
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    20.03.25  
    24.03.25 
    27.03.25 
    31.03.25 
    10.04.25 
    24.04.25 

 

 
Seminar 4 Seminar 6 

Do 
Mo 
Mo 
Do 
Do 
Mo 
 

12.06.25 
16.06.25 
30.06.25 
03.07.25 
10.07.25 
14.07.25 

 
 

Do 
Do 
Do 
Do 
Do 
Do 
 

06.11.25 
13.11.25 
20.11.25 
27.11.25 
04.12.25 
11.12.25 

 
 
Dozentin: 
Eva Küpers, Validation® Lehrerin 
Vorstandsmitglied der Celler Demenz Initiative 
 
Ort: 
Digital bei GoToMeeting  
 
Datenschutz: 
Mit Ihrer Teilnahme stimmen Sie der Nutzung dieses 
Veranstaltungsformates zu. 
 
Kostenfrei: für Versicherte aller Kassen 
 
Anmeldungen und Information: 

• celler-demenz-initiative@gmx.de  
0 51 41 / 9 34 85 80   

• eva.kuepers@ad-vitam.de 
0172 - 6 41 71 39 
 
Bitte geben Sie Ihren Namen, Ihre Telefonnummer und  
Ihre Mailadresse bei der Anmeldung mit an. 
 
 
Die CDI führt die Seminare in Zusammenarbeit 
mit der BARMER-Pflegekasse durch.  
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